dem pfarrer oder seinen helffern, dessgleichen dem schulmaister, ob das not sein würdet, angezindt vnnd geprennt werden sollen, alles vngefarlich. Von söllichem sinngen soll ainem yeden pfarrer zu sannt Martin, so dann pfarrer ist, nun furohin ewiglich, alle jar jährlich vnnd ains yeden jars besonner erfolgen vnnd werden fünff guldin reinisch. Darumb vnnd desshalben danne die vorgeannten testamentarien dem vorgeannten doctor vnnd pfarrer ain gelegen güt, zu Vnderostendorff gelegen, so yetzo Petter Beck bestandsweiß innhat vnnd pawtt vnnd alle jar jährlich gülltet fünff guldin, reinischer guldin, so auch hinfüro in ewig zeÿt ainem yeden pfarrer hie zu Kauffbawrn, alle weil er pfarrer ist, innhalt des briefs, darüber sagende, zugehörn, dinstlich vnnd nutzlich sein soll. Ferrer so sollen die vorgemellten pfleger vnnd ir nachkomen von des genannten sannt Martins pfarrkirchen rennten, zinsen, nützen vnnd güllten alle jar jährlich vnnd ains yeden jars besonner außrichten vnnd bezalen, nemlich (*dem pfar*)rer zu sampt der fünffthalben noch ain halben guldin, damit im die vermellten fünff guldin erfolget werden; item dem schulmaister (*dreÿ g*)uldin, dem lieben hailigen sannt Martin für liecht vnnd anders, wie ob vnnd hernach begriffen statt, auch dreÿ guldin, vnnd dem mesner (*ain guldin*) von des lewrens vnnd seiner müe wegen. Vmb vnnd für söllich yetzt gemellt jährlichs zinß, so von des lieben hailigen sannt Martins (*gotzhawrs*) wegen außgeben werdenn (*soll, haben sy*) vnns vff also bar außgericht, (eing)eanntwort vnnd bezallt hun(*dert vnd fün*)ffzig guldin gemainer (lanndswerung, so sy mit sampt den ver)mellten pfleg(*ern*)¹

¹ Die Urkunde ist im Staatsarchiv Augsburg unter dem Datum 1502 (*vor Juli 20*) eingeordnet, was St. Dieter irrigerweise dazu brachte, sie zweimal ins Kaufbeurer Urkundenbuch aufzunehmen.

StAAug Reichsstadt Kaufbeuren U 192 (*Schlußteil durch Moder zerstört*).

Kath. Pfarrarchiv St. Martin K 200 (*Meichelbeck'sche Abschriftensammlung*), fasc. 11, fol. 4 - 5^r.

St. Dieter: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, Bd. II, S. 11, Nr. 28 und S. 14f, Nr. 38.

H. Lausser: Quellenkompandium, Bd. 8/1, S. 250f, Nr. 169.

83

1502 JULI 20

Raimundus, miseratione diuina titulariter sancte Marie Noue sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis Gurcensis, ad vniuersam Germaniam, Danam, Suetiam, Norwegiam, Frisiam, Prussiam omnesque et singulas illarum prouincias, ciuitates, terras et loca etia, sacro Romano imperio in ipsa Germania subiecta ac eis adiacentia apostolice sedis de latere legatus ad perpetuam rei memoriam. Ex inuncta nobis ab apostolica sede legationis officio ad ea libenter intrudimus per que catholicorum christifidelium quorumlibet corporum sospitati et conscientie puritati salubriter ualeat prouideri. Cum itaque exhibita nobis nuper pro parte dilectorum nobis in Christo Augustini Luttenwang, rectoris parrochialis ecclesie oppidi Kauffburen, Augustensis diocesis, ac vniuersorum et singulorum incolarum et habitatorum oppidi Kauffburen predicti petitio continebat, quod in oppido prefato eisque districta et terris circum adiacentibus non crescat olium oliuium, nos, ut tam ipse quam vniuersi et singuli incole et habitatores eiusdem oppidi et illius districtus ac parrochie et ad oppidum prefatum pro tempore aduene, declinantes et accedentes, utriusque sexus eo erga sanctam sedem apostolicam deuotiores reddant, quo nouerint se illius gratie ubertate foueri ipsorum, in hac parte supplicationibus inclinati, quod ipsi et eorum successores utriusque sexus incole et habitatores oppidi Kauffburen eiusque districtus et parrochie nec non ad oppidum predictum pro tempore declinantes et accedentes et aduene presbiteri, clerici et laici, etiam utriusque sexus, in perpetuum presentes et futuri quadragesimalibus et quatuor temporum¹ ac etiam eorundem temporum veneris ac